
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

243/2020 Foru Agindua, maia tza ren 27koa, zeinaren
bidez Covid-19aren ondorioz eteten baitira bal din tzak be-
te tze arekin nahiz pizgarri fiskalak edo zergadunari onu-
ragarri zaizkion araubideak goza tze arekin edo kon tso -
lida tze arekin lotutako epeak, edo an tze ko beste ba tzuk.

Covid-19aren osasun krisiaren ondorioz zerga arloko neurri
osagarriak ezar tzen dituen maia tza ren 5eko 2/2020 Foru De-
kretu-Arauak jasotakoaren arabera (berriki indarrean jarri da),
salbuespenez eta puntualki luzatuta geldi tzen dira zerga arau-
dian ezarritako epe eta bal din tza orokortuenak. Izan re, Covid-
19arena bezalako ustekabeko egoe ra baten ondorioz bal din tza
horiek bete gabe geldi tze a saihestu nahi baita.

Aipatutako foru dekretu-arauak erregulatutako aparteko lu-
zapena duten epe eta bal din tza horien artean, bereziki nabar-
men tze koak dira, besteak beste, per tso na fisikoen errentaren
gaineko zergan eta ondare eskualdaketen eta egin tza juridiko
dokumentatuen gaineko zergan zergadunaren ohiko etxe bizi tza -
rekin lotutakoak eta sozietateen gaineko zergan aparteko moz-
kinen inber tsi oari eta enplegu sorrerarekin lotutakoak.

Dena den, zerga araudiaren barruan sakabanatuta badira
hain orokortuta ez dauden beste epe eta bal din tza ba tzuk, hala
nola aipatutako foru dekretu-arauan jasotakoak. Horregatik, nor -
malean epe eta bal din tza horiek zergadun gu txi agori eragingo
diote, eta haiek bete tze a oso zaila izan liteke alarma egoe raren
deklarazioaren eta haren luzapenen indarraldiaren eta beronek
dakar tzan mugen ondorioz.

Egoe ra horri eran tzu teko, maia tza ren 5eko 2/2020 Foru De -
kre tu Arauak azken xedapenetako lehenaren 4. apartatuan
Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatuari baimena
ematen dio foru agindu bidez luzatu edo eten ahal izan di tzan
Gi puz koa ko lurralde historikoko zerga araudian jasotako beste
epe ba tzuk, betiere Covid-19aren aparteko egoe raren ondorioz
zergaduna ohiko egoe raren aldean kaltetuta atera tzen bada.

Ahalmen hori erabiliz, foru agindu honen xedea da izaera oro -
korrez etetea zerga bakoi tza ren araudian jasota dauden eta bal -
din tzak bete tze arekin nahiz pizgarri fiskalak edo zergadunari onu-
ragarri zaizkion araubideak goza tze arekin edo kon tso lida tze -
arekin lotutako beste epeak, edo an tze ko beste epe ba tzuk, be-
tiere Covid-19aren ondorioz deklaratutako alarma egoe rak
sortutako mugek epe horiek bete tze ari eragiten badiote.

Adibidez, foru agindu honetan jasotako etena epe hauei apli -
katu ahal izango zaie:

— Per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga: zergaren foru
arauak 18.a).3 artikuluan jasotako bi hilabeteko epea, boronda-
tezko gizarte aurreikuspeneko entitateetako bazkideek boron-
datezko edo derrigorrezko bajaren ondorioz edo entitatearen
desegite eta likidazioaren ondorioz jasotako kopuruen ekarpena
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Orden Foral 243/2020 de 27 de mayo, por la que se
suspenden plazos relativos al cumplimiento de requi-
sitos, al disfrute o a la consolidación de beneficios fis-
cales o regímenes beneficiosos para el contribuyente
u otros análogos, como consecuencia del Covid-19.

El Decreto Foral-Norma 2/2020, de 5 de mayo, sobre medi-
das complementarias de carácter tributario como consecuencia
de la crisis sanitaria del Covid-19, que recientemente ha en-
trado en vigor, ha previsto la prolongación excepcional y puntual
de los plazos y condicionados más generalizados previstos en la
normativa tributaria al objeto de evitar que una situación impre-
vista como la derivada del Covid-19, provoque el incumpli-
miento de dichos condicionados.

Entre dichos plazos y condicionados cuya prolongación ex-
cepcional se ha regulado en dicho decreto foral-norma cabe
destacar, entre otros, los relacionados con la vivienda habitual
del contribuyente en el impuesto sobre la renta de las personas
físicas y en el impuesto sobre transmisiones patrimoniales y
actos jurídicos documentados, así como los relativos a la rein-
versión de beneficios extraordinarios y a la creación de empleo
en el impuesto sobre sociedades.

No obstante, en la normativa tributaria existen de forma dis-
persa otros plazos y condicionados de uso no tan común como lo
pueden ser los recogidos en el citado decreto foral-norma y que,
por ello, normalmente afectarán a menos contribuyentes, pero
cuyo cumplimiento se podría ver sometido a grandes dificultades
con ocasión de la vigencia de la declaración del estado de alarma
y sus prórrogas, y de las limitaciones que de ella derivan.

Para responder a esta situación, el apartado 4 de la dispo-
sición final primera del Decreto Foral-Norma 2/2020, de 5 de
mayo, autoriza al diputado foral del Departamento de Hacienda
y Finanzas para que mediante orden foral pueda ampliar o sus-
pender otros plazos previstos en la normativa tributaria del Te-
rritorio Histórico de Gi puz koa que, con motivo de la coyuntura
extraordinaria derivada del Covid-19, sitúen al contribuyente en
circunstancias desfavorables respecto a la situación ordinaria.

En uso de dicha habilitación, la presente orden foral tiene
por objeto suspender con carácter general los otros plazos regu-
lados en la normativa de cada tributo que estén relacionados
con el cumplimiento de requisitos, el disfrute o consolidación de
beneficios fiscales o regímenes beneficiosos para el contribu-
yente, u otros plazos análogos, siempre que su cumplimiento se
pueda ver afectado por las limitaciones derivadas del estado de
alarma declarado a consecuencia del Covid-19.

A modo de ejemplo, la suspensión de plazos prevista en la pre -
sente orden foral podrá ser de aplicación a los plazos siguientes:

— Impuesto sobre la renta de las personas físicas, el plazo
de dos meses previsto en el artículo 18.a)3.ª de la Norma Foral
del Impuesto, para que las socias y los socios de entidades de
previsión social voluntaria, aporten las cantidades percibidas
como consecuencia de baja voluntaria o forzosa o de la disolu-
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borondatezko gizarte aurreikuspeneko beste entitate bati egi-
teko jarritakoa. Izan ere, horren bidez, jaso tzen den diru hori
zerga oinarrian sar tze a saihestuko da.

— Sozietateen gaineko zerga: iraupen luzeko inber tsi oa
duten proiektuetan, zergaren foru arauak 67.4 artikuluan jaso-
tako hilabeteko epea, kontratua formaliza tzen denetik aurrera
kontatua, inber tsi oa ordainketak egiten diren neurrian eta haien
zenbatekoan gauzatu tzat har tze ko aukera Ogasun eta Finan tza
Departamentuari komunika tze ko jarritakoa.

— Ondare eskualdaketen eta egin tza juridiko dokumenta-
tuen gaineko zerga: zergaren foru arauak 41.I.B.19 artikuluan
jasotako urtebeteko epea, ibilgailua eskura tzen denetik aurrera
kontatua, gero sal tze ko erosten diren ibilgailu erabilien saleros-
ketan jardun ohi diren enpresaburuek ibilgailuak eskura tze an
salbuespenaren aplikazioa justifika tze ko jarritakoa.

Eta, neurriaren mugaketa errazteko, foru agindu honetan ja-
sotako etena aplikatuko ez zaien epeetako ba tzuk zerrenda tzen
dira jarraian:

— Per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga:

* Zergaren foru arauak 87.8 artikuluan jasotako hiru ur-
teko bizi tze epea, izaera orokorrez etxe bizi tza okupatua zerga-
dunaren ohiko etxe bizi tza tzat har tze ko jarritakoa.

* Zergaren foru arauan 72.3 artikuluan jaso tzen duen
bost urteko epea, hain zuzen ere pen tsi o planei, borondatezko
gizarte aurreikuspeneko entitateei, mutualitateei, enpresako gi-
zarte aurreikuspeneko planei eta gainerako aurreikuspen siste-
mei egiten zaizkien eta ekarpena edo kontribuzioa egiten den
urtean zerga oinarrian murriztu ezin izan diren ekarpenak eta
kontribuzioak murrizteko jarritakoa.

— Sozietateen gaineko zerga:

* Zergaren foru arauak 22.1.a) artikuluan jasotako sei hi-
labeteko epea, obligazioa amai tzen denetik aurrera kontatua,
zordunen balizko kaudimengabezien ondorioz gerta tzen diren
kredituen narriaduragatik sortutako galerak kengarriak izateko
jarritakoa.

* Zergaren foru arauak 14.1.a) artikuluan jasotako 90 egu-
netako kontaketa, zergadunak ondare-sozietate tzat jo daitezen.

— Oinorde tza eta dohain tzen gaineko zerga: zergaren foru
arauak 11. artikuluan jasotako epeak, «mortis causa» eskurape-
netan heren tzi ako ondasuna zehaztean ondasunen batuketa
arau tze ko atalase gisa jarritakoak.

Foru agindu honetan araututako epeen etenak ez die inola
ere eragingo ez autolikidazioen edo beste zerga obligazio ba tzu -
en aurkezpenari, ez preskripzio eta iraungipen epeei eta ez ho-
nako xedapen hauetan jasota dauden epeei: aipatutako foru de-
kretu araua; mar txoa ren 24ko 1/2020 Foru Dekretu-Araua,
Covid-19a gai tza ren osasun krisiaren ondorioz zerga arloko neu-
rri jakin ba tzuk onar tzen dituena; eta apirilaren 1eko 136/2020
Foru Agindua, Covid-19aren ondorioz zergapeko jakin ba tzu en -
tzat hiru hilabeteko autolikidazioak eta aitorpen ez-aldizkako, in-
formatibo eta labur tza ileak aurkeztu eta ordain tze ko epea
zabal tzen duena.

Horrenbestez, hau

XEDA TZEN DUT

Artikulu bakarra.
Mar txoa ren 14tik eta irailaren 1era bitartean eten tzat har-

tuko dira, eten hori zergadunaren tzat kaltegarria ez denean,
zerga bakoi tza ren araudian jasota dauden eta bal din tzak bete -
tze arekin nahiz pizgarri fiskalak edo zergadunari onuragarri
zaizkion araubideak goza tze arekin edo kon tso lida tze arekin lo-

ción y liquidación de la entidad a otra entidad de previsión so-
cial voluntaria, y evitar de esta manera, la inclusión de dichas
percepciones en la base imponible del impuesto.

— En el impuesto sobre sociedades, en proyectos de inver-
sión de larga duración, el plazo de un mes desde la formaliza-
ción del contrato previsto en el artículo 67.4 de la Norma Foral
del Impuesto, para comunicar al Departamento de Hacienda y
Finanzas la opción para entender realizada la inversión a me-
dida que se efectúen los pagos y por la cuantía de éstos.

— Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurí-
dicos documentados: el plazo de un año desde la adquisición
del vehículo previsto en el artículo 41.I.B.19 de la Norma Foral
del Impuesto, para justificar la aplicación de la exención en los
casos de adquisiciones de vehículos usados por parte de em-
presarios o empresarias dedicadas habitualmente a la compra-
venta de los mismos y los adquiera para su venta.

Y al objeto de facilitar la delimitación de la medida, a conti-
nuación se relacionan algunos de los plazos a los que no será de
aplicación la suspensión prevista en la presente orden foral:

— Impuesto sobre la renta de las personas físicas:

* El plazo de residencia de tres años previsto en el artí-
culo 87.8 de la Norma Foral del Impuesto, para que, con carác-
ter general, la vivienda ocupada tenga la consideración de vi-
vienda habitual del contribuyente.

* El plazo de cinco años previsto en el artículo 72.3 de la
Norma Foral del Impuesto, para reducir las aportaciones y con-
tribuciones a planes de pensiones, entidades de previsión so-
cial voluntaria EPSV, mutualidades, planes de previsión social
empresarial y demás sistemas de previsión que no hayan po-
dido ser reducidas de la base imponible en el año de la realiza-
ción de la aportación o contribución.

— Impuesto sobre sociedades:

* El plazo de seis meses desde el vencimiento de la obli-
gación, previsto en el artículo 22.1.a) de la Norma Foral del Im-
puesto, para que las pérdidas por deterioro de los créditos deri-
vadas de las posibles insolvencias de los deudores o las deudo-
ras sean deducibles.

* El cómputo de los 90 días del período impositivo, pre-
visto en el artículo 14.1.a) de la Norma Foral del Impuesto, para
la consideración de sociedad patrimonal.

— Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones: los diversos
plazos previstos en el artículo 11 de la Norma Foral del Im-
puesto, como umbral para regular la adición de bienes en la de-
terminación del caudal hereditario en las adquisiciones «mortis
causa».

La suspensión de plazos regulada en la presente orden foral
en ningún caso afectará a la presentación de autoliquidaciones
u otras obligaciones tributarias, a los plazos de prescripción y
de caducidad, ni a los plazos ya previstos en el referido decreto
foral-norma, en el Decreto Foral-Norma 1/2020, de 24 de mar -
zo, por el que se aprueban determinadas medidas de carácter
tributario como consecuencia de la crisis sanitaria del Covid-19
y en la Orden Foral 136/2020 de 1 de abril, por la que se am-
plía para determinados obligados tributarios el plazo de presen-
tación e ingreso de las autoliquidaciones trimestrales y declara-
ciones no periódicas, informativas y recapitulativas como con-
secuencia del Covid-19.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo único.
Los diferentes plazos que establece la normativa reguladora

de cada tributo, relacionados con el cumplimiento de requisitos,
el disfrute o consolidación de beneficios fiscales o regímenes
beneficiosos para el contribuyente, u otros plazos análogos, que
no se encuentren regulados en el Decreto Foral-Norma 2/2020,
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tuta dauden epeak, edo an tze ko beste epe ba tzuk, baldin eta ez
badaude erregulatuta Covid-19aren osasun krisiaren ondorioz
zerga arloko neurri osagarriak ezar tzen dituen maia tza ren 5eko
2/2020 Foru Dekretu-Arauan eta Covid-19a gai tza ren osasun
krisiaren ondorioz zerga arloko neurri jakin ba tzuk onar tzen di-
tuen mar txoa ren 24ko 1/2020 Foru Dekretu-Arauan.

Azken xedapen bakarra. Indarrean jar tzea.
Foru agindu hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen

den egun berean jarriko da indarrean.

Donostia, 2020ko maiatzaren 27a.—Jabier Larrañaga Garmen -
dia, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(2344)

de 5 de mayo, sobre medidas complementarias de carácter tri-
butario como consecuencia de la crisis sanitaria del Covid-19, y
en el Decreto Foral-Norma 1/2020, de 24 de marzo, por el que
se aprueban determinadas medidas de carácter tributario como
consecuencia de la crisis sanitaria del Covid-19, se considera-
rán suspendidos desde el 14 de marzo hasta el 1 de septiem-
bre, siempre que dicha suspensión no suponga un perjuicio
para el contribuyente.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente orden foral entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa.

San Sebastián, a 27 de mayo de 2020.—El diputado foral del
Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larrañaga Gar -
mendia. (2344)
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